
17 de Junho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0339 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 17 de Junho de 2019                Nº 0339

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO 1436/19

SÚMULA:  Denomina de Professor Ananias Antonio Martins a
supercreche do Conjunto Habitacional Martha Dequech e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, XXXI, da
Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada de Professor Ananias Antonio Martins
a supercreche do Conjunto Habitacional Martha Dequech.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1437/19

SÚMULA: Declara Ponto Facultativo nas Repartições Públi-
cas Municipais e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e

- Considerando o ponto facultativo nos órgãos dos Poderes
Executivo e Legislativo, e suspensão de expediente nas re-
partições judiciárias do Estado do Paraná,

DECRETA:

Art. 1? - Fica declarado como Ponto Facultativo, nas Reparti-
ções Públicas Municipais, o dia 21/06/19, sexta-feira, por tra-
tar-se de intervalo que ocasiona dispêndio desnecessário
ao erário.

Parágrafo Único - No dia referido neste artigo os serviços
essenciais serão mantidos regularmente de acordo com as
escalas definidas pelas respectivas secretarias municipais.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1018/19

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a servidora VANESSA GALDINO DOS
SANTOS, detentor do cargo de ZELADORA,  lotada na Se-
cretaria de Administração, para que possa cumprir sua
função junto a FECOP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1019/19

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com o ofício 072/2019 do Secretário Municipal de
Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1020/19

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas



                                                       Diário Oficial - nº 0339                                     17 de Junho de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com o ofício 071/2019 do Secretário Municipal
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1021/19

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instau-
rar procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade
de acordo com o ofício 078/2019 do Secretário Municipal
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 14 de Junho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Dispensa nº 021/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, TECNOPORTO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
EIRELI ME, CNPJ: 18.637.096/0001-69, referente à
contratação de serviço técnico profissional de empresa
de engenharia, consistente em elaboração de projeto
luminotécnico para substituição de lâmpadas no parque
de iluminação pública do Município, no valor de R$
15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais), conforme so-
licitado pela Secretaria Municipal de Planejamento –
SEMPLA, Memorando nº 072/2019, em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso I
da Lei nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 17 de junho de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO

DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2017;
CONTRATO Nº 032/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADO:   CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do instrumento de origem fica prorro-
gado pelo prazo de 12 (doze) meses, o qual seja, de 08/06/
2019 a 07/06/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Valor total deste aditivo é de R$ 3.134,95 (três mil cento e
trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos), conforme
cláusula sexta do contrato original, sendo o índice oficial
utilizado IGPM para 12 (doze) meses, em 7,66% (sete
virgula, sessenta e seis por cento). Totalizando R$ 63,98
(sessenta e três reais e noventa e oito centavos) por diária.
Sendo o saldo das diárias de 689.

CLÁUSULA QUARTA : DAS DESPESAS

As despesas com a execução do presente contrato corre-
rão por conta da seguinte Dotação Orçamentária: (282)
06.01.10.301.0007.2.055.3.3.90.39.00.00.00.00, fonte de
recurso 0303, sendo para o exercício seguinte a dotação
correspondente.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o
presente instrumento contratual, por seus representantes
legais, em 04 vias de igual teor e forma e rubricadas para
todos os fins de direito, na presença das testemunhas abai-
xo.

DATA: 07 de Junho de 2019.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CLEOMAR DEL GASPERIN

CONTRATO Nº 077/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº066/19

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: RB CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
- ME

OBJETO: Construção da obra Céu das Artes conforme pro-
jeto técnico, memorial descritivo, planilha de orçamento e
serviços e cronograma físico-financeiro apresentados à



17 de Junho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0339 3

Tomada de Preços nº 003/2019.

VALOR: R$876.003,14 (oitocentos e setenta e seis mil e
três reais e quatorze centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 10/06/2019

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
  João Henrique dos Reis Boletta - Representante

Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 065/2019- PMCP – FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 106/2019

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

    OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais per-
manentes. Recurso 09342.351000/1160-04.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 08h58m do dia 03 de
julho de 2019.

ABERTURA: A partir das 08h59m do dia 03 de julho de
2019.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 03 de julho de
2019.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de junho de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 066/2019- PMCP – FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 107/2019

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

    OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais per-
manentes. Recurso 09342.351000/1160-04.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 14h28m do dia 03 de
julho de 2019.

ABERTURA: A partir das 14h29m do dia 03 de julho de

2019.

DISPUTA: A partir das 14h30m do dia 03 de julho de 2019.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de junho de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 067/2019- PMCP – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 110/2019

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

    OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais perma-
nentes para UBS Vitor Dantas. Recurso 09342.351000/1160-
01.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 08h58m do dia 05 de julho
de 2019.

ABERTURA: A partir das 08h59m do dia 05 de julho de 2019.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 05 de julho de 2019.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de junho de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 068/2019- PMCP – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 111/2019

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

    OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais perma-
nentes para UBS Jd. Primavera. Recurso 09342.351000/1150-
02.



                                                       Diário Oficial - nº 0339                                     17 de Junho de 20194

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 14h28m do dia 05 de
julho de 2019.

ABERTURA: A partir das 14h29m do dia 05 de julho de
2019.

DISPUTA: A partir das 14h30m do dia 05 de julho de 2019.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de junho de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



17 de Junho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0339 5



                                                       Diário Oficial - nº 0339                                     17 de Junho de 20196



17 de Junho de 2019                                 Diário Oficial - nº 0339 7


		2019-06-18T11:56:52-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




